Termo de Aditamento n." 198/202'1-SE
Processo Admin istrativo n.o . SB. 039477 12020-50

MUNICíPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARÍA .DE EDUCAçÃO

TERMO DE ADTTAMENTO (SÉïMO) N.o í98/2021-SE

AO T.ERMO DE COLABORAçÃO N.: í7612017.S8

Por este instrumento, as partes, de um lado, o MUNICíP|O DE SÃO

BERNARDO DO CAMPO, inscrito no Cadasho Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda

sob o no 46.523.23910001-47, representado por SÍtvl{ DE ARAÚJO DONNINI, Secretária de Educação,

na forma do Decreto Municipal no 20.312t2018, doravante denominado apenas MUNrcíplO, e, de outro, a

AssoclAçÃo or PAls E MËsrRES DA EMEB pRoFEssoRA SANDRA cRUz MARTTNS FREtrAs,
com endereço na Rua Valdomiro Luiz, 181, Jardim Nossa Senhora de Fátima - São Bernardo do

Campo/SP, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob o no

04.796.86110001-89, sem fins lucrativos, com personalidade jurídica, inscrita no 1o Registro Civil de

Pessoa Jurídica de S.B.C. sob no 1gO27O, neste ato representada por Juliana Marques Melo, Direto(a)
Executivo(a), portadora(a) do RG. no 50.916.537-0 e do Cadastro de Pessoa Física no 027.038.173-20,
doravante designada simplesmente APM, e, considerando a instrução constante do processo

Administrativo n.o 58.039477/2020-50, resolvem celebrar o presente termo de aditamento, nos termos

das cláusulas a seguir especificadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.0 - Fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses consecutivos e contados de 1o de janeiro de2021,
o prazo de vigência do Termo de Colaboração no 17612017-SE, para a execução do plano de Trabalho
encartado nos autos do Processo Administrativo no sB.03g47Tl2o2o-so.

Parágrafo único. A prorrogação de que trata esta cláusula tem por fundamento a cláusula decima

segunda do Termo de Colaboração ora aditado.

CLÁUSULA SEGUNDA

2'0 - As despesas com o presente aditamento estão estimadas em R$ 110.039,80 (cento e dez mil e trinta

e nove reais e oitenta centavos),. e correrão por conta das dotações orçamentárias n.os

08.085.4.4.50.42.00.12.3ô1 .0003.1006.01, 08.085.4.4.5 0.42.00.12.365.0003.1070.01
,

08.085.4.4.50.42.00.12.367.0003.1030.01, 08.085.3.3.50.43.00.12.361 .0009.2221.01,

08.085.3.3'50.43.00.12.365.0003.2182.0í e 08.085.3.3.50.43.00.12.367.0003 .2101 .01, servindo para

ocorrer com as despesas previstas no perícdo de vigéncia do ajuste, conforme cronograma de

desembolso constante cio anexo V do Plano oe Trabalho.

Termo cle Aciitamento n." 198/202í-SË
Piocesso Adm i n istrativo n.

o . S B. 039477 12020 -50

a,ìì

MUhlICir)IO DI,: SÃÜ 3'úil,i'i^r',írlirç i:ìCI ci'iiclPo
.9iic RETiàFTiA D Ë Ii ÍJ, UC AçÃO

C Lif l-Ì Í.ì i.i i, {il. Tü'::Cf i FìÉ\

3.0-Ficaalteradaaalínea"a",doincieo)(!,4'lcl.':,,1u:-,á.0,cloTerrnoc)eCoiabcraçãono 176t2A1/-SE,

que passará a vigorar com a seguinto i'edação:
. : ,.i

.ì:-
.'

:{i. ... .

"a) euadrimestralmenite: para'apìercntaç',i,-ì nc'prestação de contas, o qual servirá de

base, sem prejuízo de outros elemeníú$, para a ertlssão da Relatorio Técnico de

Monitoramento .e Avaliaçãc por partc dc
^,tlUl{lCíPtO,

no encerramento da parceria ou

quando do encerramento Co ex.eìcíçio."

c[,,r:$:j :-:;. r. n ! !,ìLT;rr

4.0 - Fica alterado o caput da clau-.,',!le lì.i, Co ì-c,'i;,J t;': Coi;:bolação no 17612C17-SË. que passará a

vigorar com a seguinte redação:

"'
'' -t"

"5.1 - O Eesfor da Starcéie init;ra retatonc té:cnico-'dç mai';ìt:dÍamento e avaliação da

parceria celebrada mìdiântd'o Terfut''tie.'lCaia'aoração, rlo êncerr\mento da parceria ou

quando do encerranrcnta dô exercícid,'c''o óu,brtelerá à Comr'ssâc de Monitoramento e

Avatiação designada, que o hoinaloEará, independente,mente da obrigatoriedade de

apresentação da presteção Co^conÍas leviCa pela entidade, o qual deverá conter, sem

preiuízo de outros elemento,s:"

CLÁUSULA QI.JINTf,\

S.0 - Fica alterado o inciso I da cláusula 11.0, do Termo de Coiaboração no 175{2017-SE, que passará a

vigorar com a seguinte redação:

"t - Apresentação pela APM do Relatc:'io cie Execução do Abieto, em até 10 (dez) dias

úteis apos o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, assinado pelo seu

representante legai, contendo o conparsítvo específico das metas propostas com os

resultados quantitativos e qt,aíttati,t':. iicançados, conforme instruções e modelos

estabetecirlos peie ,!:cr;r;i,r ,1" Ë:" -"i''ti ,ere análise e aprovação da gestor da

parceria, que ernitit'á o il,:i'.,t:Ó:'T(':i:.' i:. Ì,bnít:'ranto;itc o A'"'o;!iaçãa na encerramento

da parCeria OU qUanCC:1.ì.lijl*r,'il ,-;,'.' .':;:Xe;i:i;tc, e O SlbtreÍerá à hOmOIOgaçãO da

2

Comissão de Ìiorari:nto e A',':'j': " , ."''. icr:;:a ::-: ClÂtcula 5.'í '"

Termo de Aditamento n.o 198/2021-SE
Processo Admi n istrativo n.o . SB. 039477 12020-50

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAçÃO

CLÁUSULA SEXTA

6.0 - A transferência dos valores objeto deste aditamento so será efetuada a favor da APM se constatada

a regularidade da prestação de contas dos valores recebidos anteriormente.

CLÁUSULA sÉnnnI

7.0 - Ficam mantidos os demais termos e condiçÕes estabelecidas no Termo de Colaboração ora aditado,

desde que não conflitantes com este instrumento que, para todos os efeitos e fins de direito, passa a

i ntegrar aquela avença.

E, por estarem as partes de comum acordo sobre as cláusulas, termos e condiçÕes do presente

instrumento, firmam-no em 2 (duas) vias, na presença de 3 (três) testemunhas.

São Bernardo do Campo , "^
o\ t Oâ t"?o2\

DE DONNINI

Secretária de Educação

ASSOCIAçÃO NE FAIS E MESTRES ÜÂ EË.ÍIÊB PRCIFESSORA SANDRA CRUZ MARTINS FREITAS
Juliana Marques Melc
Direto(a) Executivo(a)

T

1 3

3

\rU-W

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org